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1/08 Godkendelse af dagsorden 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At MR-NER godkender dagsordenen. 
 
 
 
Beslutning 
 
- MR-NER godkjente dagsordenen.
 
 
 
2/08 Temadiskusjon: Regionalt arbeid med energi, klima og 

tilvekst 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Diskusjonsnotat fra det svenske formannskap 
 
 
Generalsekretærens innstilling 
 
- at ministrene diskuterer klimautfordringen, og muligheten til å utvikle en 
nordisk modell som kombinerer økonomisk vekst med miljøvennlige 
satsninger. 
 
 
 
Beslutning 
 
Etter en innledning av den svenske minister Maud Olofsson, holdt rektor 
Gøran Sandberg (Umeå universitet) og markedssjef Anders E. Johansson 
(Umeå Energi) innlegg om hvordan de arbeider i forhold til klima og energi.  
 
Gøran Sandberg snakket om to store utfordringer; infeksjoner/pandemier og 
bæredyktig utvikling. Umeå universitet har store satsninger innenfor begge 
disse områdene, og de er langt fremme i Europa når det gjelder 
infeksjonsforskning og bioenergi. 
 
Anders E. Johansson fra Umeå Energi fortalte om deres langsiktige strategi 
og samarbeid for å minske miljøpåvirkninger. De arbeider bevisst med 
klimaspørsmål, og satser på ulike former for fornybar energi.  
 
Norge redegjorde for status når det gjelder ny fornybar energi. Det er stort 
potensiale i offshore vindkraft, men dette er lite utviklet foreløpig. Også i 
bioenergi er det et stort utviklingspotensiale. En stor utfordring for Norge er 
karbonfangst og lagring i forhold til fossile energikilder, og Norge vil gjerne at 
forskning på slik teknologi skal være en del av forslaget til 
toppforskningsprosjekt i Nordisk Ministerråd. Viktigheten av et integrert el 
marked i Norden, og en videre satsning på nettinvesteringer ble 
understreket. 
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Finland redegjorde for arbeidet med fornybar energi. Skogen har betydd mye 
for regionene i Finland, men den kan utnyttes mer effektivt. Det er mange 
nye produkter som forskningen arbeider med, og biodiesel og bioetanol 
kommer til å bli viktigere i de kommende år.  
 
Grønland informerte om at man er svært oppmerksomme på 
klimaforandringer på Grønland, og at det er stor satsning på utbygging av 
vannkraftverk. 
 
 
 
 
3/08 Orientering fra det svenske formannskapet, herunder 

om EU-formannskapet i 2009 og EUs Østersjøstrategi 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Generalsekretærens innstilling 
 
- at ministrene noterer seg det svenske formannskapets orientering 
 
 
Beslutning 
 
Den svenske minister Maud Olofsson orienterte om Sveriges formannskap i 
EU i 2009. Sverige vil prioritere følgende satsningsområder:  
- klima, miljø og energi 
- jobb, tilvekst og konkurransekraft, herunder kvinners foretagende, 
regelforenkling, innovasjon og kreative næringer 
- et tryggere og åpnere Europa 
 
Sverige vil også legge vekt på Østersjøstrategien. 
 
Som eksempler på aktiviteter i 2009, ble det nevnt et uformelt 
energiministermøte i Åre, konkurransekraftsmøte i Umeå, charterkonferanse 
og strukturfondskonferanse. Hovedoppdraget vil være klimatoppmøtet i 
København. 
 
Generalsekretæren i Nordisk Ministerråd påpekte at østersjøsamarbeidet 
også er viktig i det nordiske samarbeidet. Nordisk Ministerråd har bygget opp 
en østersjøstrategi i nesten 20 år. Nordisk Ministerråd stiller derfor gjerne sin 
ekspertise til rådighet for det svenske arbeidet med en ny østersjøstrategi. 
 
Sverige pekte på at mange land i øst står i kø for å komme med i EU, og at 
ønsket om å komme med kan styrke en demokratisk utvikling. Et større EU 
kan dessuten innebære en tendens i retning av flere regionale 
politikkområder.  
 
 
 
4/08 Orientering om globalisering och eventuellt andra 

områden (Halldór Ásgrímsson) 
 
Bilaga 
 
Bilag 1 Redogörelse till Statsministrarnas möte i juni 2008 
Bilag 2 Brev från F. Reinfeldt 11 juli 2008 
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Generalsekreterarens förslag 
 
- Att MR-NER orienteras om status för det nordiska globaliseringsarbetet och 
eventuella andra aktuella saker. 
 
 
 
Beslutning 
 
Halldór Ásgrímsson orienterede om statsministrenes prioritering af det 
nordiske samarbejde i forhold til globaliseringen, herunder de igangsatte 14 
projekter. Der blev lagt særlig vægt på topforskningsinitiativet som MR-U er 
ansvarlig for, på gloaliseringsforum, som statsministrene er ansvarlige for 
samt  på grænsehindringsforum som NSK er ansvarlig for. 
 
Generalsekretæren orienterede også om en evaluering af strukturreformen 
fra 2005, som er blevet initieret af det svenske formandskab. Udredningens 
resultater skal fremlægges i december 2008. 
 
 
 
 
5/08 Topforskningsprogrammet  
 
Bilag 
 
Bilag 1 Status og utviklingsperspektiver Toppforskningsinitiativet 
Bilag 2 Forslag til testprogram - topforskningsinitiativ 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
 
- At ministrene for erhvervs-, energi- og regionalpolitik beslutter en fælles 
holdning til initiativet som kan indgå i beslutningerne om 
topforskningsprogrammet ved ministermødet for uddannelses- og 
forskningsministrene (MR-U) i slutningen på oktober. 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene besluttede følgende fælles holdning til topforskningsprogrammet: 
Norden ska fortsatt ha en tät position i strävan att kombinera 
ekonomisk tillväxt, livskvalitet och kraftfulla åtgärder mot den globala 
uppvärmningen. Internationell samverkan är nödvändig inte bara i 
överenskommelser om minskade koldioxidutsläpp utan också i klimat-
forskningen och utvecklingen av nya energisystem. Utmaningarna är 
stora men rymmer samtidigt möjligheter att stärka nordisk 
konkurrenskraft i lönsam miljövänlig energiteknik.  
 
Ministrarna välkomnar det pågående, sektorsövergripande 
samarbetet för att utforma en fokuserad satsning på nordisk 
toppforskning i klimatfrågor i ett nordiskt och arktiskt perspektiv, 
förnybar energi, nanoteknik och energieffektivisering. Därutöver 
anser ministrarna att det i den fortsatta processen bör övervägas att 
också inkludera koldioxidavskiljning och lagring (CCS). Genom 
toppforskningsprogrammet visar Norden hur samverkan över både 
nationsgränser och ämnesområden kan bidra till miljömål och 
regional tillväxt. Genom ett sådant ökat samarbete mellan de 
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nordiska institutionerna, som Nordisk Energiforskning, Nordisk 
InnovationsCenter och NordForsk, säkerställs att forskningsinsatserna 
kombinerar spetsforskning med innovationer och ny teknik. 
Ministrarna betonar vikten av att näringslivet och övriga finansiärer 
spelar en aktiv roll i utformning och genomförande av programmet.  
 
Vigtigheden af, at næringslivet og øvrige bidragydere får mulighed for at 
spille en aktiv rolle i programmet, blev indgående diskuteret og understreget. 
Danmark fremhævede, at en evt. satsning på CCS med fordel kan udvikles i 
samarbejde med Kina og Indien. 
 
 
 
6/08 Oprettelse af Nordisk Innovationspris  
 
Bilag 
 
Bilag 1 Innovationspris, forslag til MR-NER om gemmeførelse 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At ministrene beslutter at oprette den nordiske innovationspris som 
beskrevet i forslaget fra embedsmandskomiteen (se bilag), og beder de 
nordiske statsministre om at fremlægge forslaget til prisen for Nordisk Råds 
session 2008. 
 
- At ministrene beslutter, hvem der skal udpeges som international formand 
for den nordiske bedømmelseskomité, og beder statsministrene udnævne 
personen i forbindelse med Nordisk Råds session. 
 
 
 
Beslutning 
 
Generalsekretæren orienterede om, at Nordisk Råd ikke har set positivt på 
forslaget, men at man håber at kunne komme igennem med forslaget på 
Nordisk Råds session i Helsinki. 
 
På forslag fra Grønland skal sekretariatet undersøge, om de selvstyrende 
områder ligesom i Miljøpriskomiteen kan blive repræsenteret i komiteen. 
 
Ministrene besluttede uanset reservationer fra Nordisk Råd, at oprette en 
nordisk innovationspris som beskrevet i bilaget. Ministrene besluttede at 
udnævne Dr. Curtis Carlson (Stanford Research Institute) til formand for den 
nordiske priskomité.  
 
 
 
 
7/08 Nordiske innovationsrepræsentationer 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Innovationsrepræsentationer i Asien? / bilag MR-Ner 2008 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
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- At ministrene beslutter, at oprette et nordisk program for 
innovationsinitiativer i Asien, som beskrevet i forslaget (se bilag – trykt 
version fremsendes med post)). 
 
- At ministrene beslutter at udpege Nordisk Innovationscenter (NICe) til at 
administrere programmet. 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene besluttede at igangsætte et nordisk initiativ for 
innovationsaktiviteter i Asien som foreslået. Ministrene udpegede NICe til at 
administrere initiativet.  
 
 
 
8/08 ExpoShanghai 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Summary and conclusions, china survey 
 
 
Indstilling 
 
- At ministrene diskuterer mulighederne for et fællesnordisk initiativ i 
forbindelse med ExpoShanghai i 2010. 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene ønskede at sende det signal, at man forventede en fællesnordisk 
aktivitet i forbindelse med ExpoShanghai, og at mulighederne for dette bør 
undersøges nærmere. Finland tilføjede at man også kunne se på muligheden 
for aktiviteter inden selve udstillingen, som del af en nordisk fælles indsats. 
 
 
 
 
9/08 EnergiExpo - Udstillingsvindue og Nordic Climate 

Solutions 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Program for Nordic Climate Solutions 
Bilag 2 Status for Nordic Climate Solutions september 2008 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At ministrene diskuterer program og deltagelse på Nordic Climate Solutions, 
samt status på Udstillingsvindue. 
 
 
 
 
Beslutning 
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Ministrene noterede sig orienteringen vedrørende Nordic Climate Solutions og 
bemærkede, at expoen var en god kanal for eksponering af nordiske 
kompetencer. 
 
 
 
10/08 Orientering om det kommende islandske formandskab 

2009 (Kristján Skarphedinsson) 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At Island orienterer MR-NER om det kommende islandske formandskabs 
prioriteringer. 
 
 
Beslutning 
 
Kristjan Skarphedinsson orienterede om det kommende islandske 
formandskab. På næringsområdet ønsker man at fokuserer på kreative 
industrier, innovation og turisme. På energiområdet ønsker man at fokuserer 
på klima, bæredygtige energisystemer med særlig vægt på tyndt befolkede 
områder, energieffektivisering, og transport særligt indenfor søfart og fiskeri. 
På regionalområdet ønsker man at komme godt i gang med arbejdet med 
den nye handlingsplan. På grund af stor aktivitet i efteråret 2009 ønskede 
Island, at ministermødet lægges i slutningen af juni i Reykjavik. 
 
 
 
11/08 Eventuelt inkl. kommuniké (globalisering) 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til kommuniké fra ministerrådsmødet 2008 i Umeå 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At ministrene drøfter udkast til kommuniké for globaliseringsdelen 
 
- At ministrene diskuterer eventuelle andre globaliserings-relaterede emner 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene besluttede justeringer i kommunikéet. 
 
 
 
12/08 Harmonisering av el markedet i Norden 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Brev fra Nordenergi 
Bilag 2 Harmonisering av det nordiske elektrisitetsmarkedet 2008 
Bilag 3 Status of harmonisation in the Nordic electricity market 2008 
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Generalsekretærens innstilling 
 

- At ministrene beslutter at de nasjonale prosessene for 
nettinvesteringer skal sammenlignes, og at eventuelle behov for 
forandringer i lovverk, bedømningskriterier og myndigheters mandat 
skal identifiseres. Det skal ses på muligheter for å skape en 
rimeligere fordeling av kostnader som vedtas i et land, men som gir 
nytte i et annet land. 

 
- At ministrene beslutter å be de nasjonale systemansvarlige 

myndigheter om å starte prosessen med å dele det felles nordiske 
børsområdet inn i ytterligere potensielle bud- og/eller prisområder 
med sikte på 2010. 

 
- At ministrene beslutter å arbeide med å ytterligere harmonisere de 

nasjonale regelverkene for balanseansvarlige selskaper, og at 
arbeidet med å forbedre forutsetningene for en grenseløs handel og 
et felles sluttbrukermarked skal fortsette med sikte på neste års 
ministermøte. 

 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene understregede nødvendigheden af, at Norden arbejder sammen på 
dette område. Det nordiske elmarked er unikt, og harmonisering er ikke blot 
nødvendig, men også til gode for den nordiske befolkning. 
 
I fjor bestilte ministrene en udredning vedrørende etableringen af en nordisk 
systemoperatør. Udredningen viste, at dette ikke var det mest hensigts-
mæssige på nuværende tidspunkt. Dette accepterede ministrene, men 
ønskede samtidig at sende et tydeligt signal om, at så må man finde på 
alternativer for at harmoniseringsprocessen ikke går i stå og at processen 
løftes udover nationale betragtninger. Embedsmandskomitéen gives i opdrag 
til ministermødet i 2009 at udarbejde en rapport for arbejdet på samtlige 
punkter i handlingsplanen. Rapporten bør også indeholde en præcisering af 
hvordan det nordiske samarbejde bedst organiseres i lyset af udviklingen af 
det europæiske elmarked og dets institutioner. 
 
Ministrene besluttede på denne baggrund at godkende Generalsekretærens 
indstillinger. 
 
Ministrene besluttede yderligere at forstærke de nationale systemansvarlige 
myndigheders arbejde med netplanlægning. Ministrene opfordrer de nordiske 
systemansvarlige til at foreslå investeringer i nettet til gavn for hele det 
nordiske område. Allerede besluttede investeringer bør sættes i gang hurtigst 
muligt.  
 
 
 
13/08 Bæredygtige energisystemer 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Harmonisering af virkemidler til fremme af vedvarende energi i 

Norden 
Bilag 2 Notat vedrørende energieffektivisering 
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Generalsekretærens indstilling 
 
- At ministrene beslutter at videreføre arbejdet med harmonisering af 
virkemidler for at fremme vedvarende energi, på baggrund af den analyse 
ministrene igangsatte på ministerrådsmødet i 2007. 
 
- At ministrene beslutter at videreføre samarbejdet omkring udvidelsen af det 
nordiske marked for vedvarende energi på baggrund af samme analyse. 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene diskuterede de forskellige virkemidler, der benyttes i de nordiske 
lande. Ministrene var enige i, at hvert lands valg bør respekteres, men at der 
er behov for intelligente investeringer, som kan gavne hele markedet.  
 
Ministrene besluttede at godkende Generalsekretærens indstillinger. 
 
Finland ønskede at diskutere problemstillingen om handelen med 
udslipsrettigheders indvirken på elpriserne og håndtering af investeringer i 
CO2 fri elproduktion, der er sket før Kyotoaftalen, udslipshandel og globale 
regelsæt. 
 
Ministene ønskede, at Elmarkedsgruppen tager denne problemstilling op, 
med henblik på at gå videre med diskussionen.  
 
Sverige fremhævede at energieffektivisering må løftes tydeligere frem på 
dagsordenen. De nordiske lande er kommet langt, men der er stadig meget 
at gøre. Det gælder også på områder som byggeri og transport. 
Energimyndigheden i Sverige vil gerne tage initiativ til et uformelt nordisk 
netværk for energieffektivisering. Ministrene var positive overfor dette 
forslag.  
 
Island vil løfte spørgsmål om energieffektivisering frem i sin 
formandskabsperiode, og dette vil Sverige gerne støtte. 
 
 
 
14/08 Øvrige energirelaterede emner inkl. kommuniké 

(energidelen) 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til kommuniké fra ministerrådsmødet 2008 i Umeå 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At MR-NER diskuterer udkast til kommuniké for energidelen 
 
- At MR-NER diskuterer eventuelle øvrige energirelaterede emner. 
 
 
 
Beslutning 
 
Generalsekretæren fortalte, at man på sekretariatet var blevet kontaktet af 
en amerikansk delegation vedrørende mulighed for regionalt partnerskab om 
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udvikling af vedvarende energi teknologier (forskning og udvikling). Hvis der 
er interesse for at gå videre med emnet, vil sekretariatet inddrage NEF.  
 
Sekretariatet er også blevet kontaktet af projektet Better Place. Emnet er 
interessant specielt set i lyset af, at transport ikke længere er en del af det 
officielle nordiske samarbejde. Med statsministrenes store interesse for 
tværsektorielt samarbejde bør de nordiske energiministre overveje at invitere 
til møde med transport og muligvis også miljøministrene. Dette kan eventuelt 
kombineres med næste års Nordic Climate Solutions. 
 
Sverige hilste høje ambitioner for det nordiske samarbejde velkomment, så 
der kan nås et godt COP-15 resultat og skabes forbedringer for vores 
samfund.  
 
Ministrene besluttede enkelte justeringer i kommunikéet. 
 
 
 
15/08 Regionalpolitisk samarbeidsprogram 2009-2012 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Regionalpolitisk samarbeidsprogram 2009-2012, versjon 

08.09.2008 
 
 
Generalsekretærens innstilling 
 
- at ministrene godkjenner forslag til regionalpolitisk samarbeidsprogram for 
perioden 2009-2012. 
 
- at ministrene drøfter hvilken rolle det nordiske samarbeidet kan spille for å 
forsterke Nordens utviklingsmuligheter og for å forberede landene for nye 
utfordringer. 
 
 
 
Beslutning 
 
Det svenske formannskapet la fram forslaget til regionalt 
samarbeidsprogram. Det ble lagt vekt på at Norden trenger fornyelse, og at 
den tredje generasjonens regionalpolitikk utgjør den viktigste diskusjonen i 
så måte. Regionenes betydning øker, og siden regionene er ulike, kan 
regional tilvekst se ulik ut. Grensesamarbeid og grensehinderproblematikken 
er viktige temaer, og klustersamvirke og innovasjoner må oppmuntres. 
 
Norge anførte at det regionale samarbeidsprogrammet gir et godt grunnlag 
for fremtidsrettet samarbeid, ved at det fanger de regionalpolitiske 
utfordringene på en god måte. Det er bra at grenseregionene får 
oppmerksomhet. Det blir viktig å velge ut de prosjektideer som er mest 
fremtidsrettede. 
 
Danmark sa at den territorielle dagsorden er kommet for å bli, og at det blir 
viktig del i det kommende EU-samarbeidet. Danmark fremhevet Nordregio 
som en fremstående viteninstitusjon, og at det er viktig å få utviklet innsikt 
om nivåene mellom det nasjonale, regionale og europeiske. Danmark 
tilsluttet seg programmet, og la til at det er viktig å ha fokus på den 
demografiske utfordringen, da spesielt ungdommens krav til et godt liv. Dette 
kan være utdannelsestilbud, barnetilbud, fritidstilbud, man burde overføre 
viten gjennom Nordregio. 
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Grønland påpekte at Grønlands utfordringer skiller seg fra de andre nordiske 
land, men at de var positive til programmet. Fra Grønlands side betraktes  
NORA som et viktig ledd i det nordiske arbeidet i Vestnorden, og Grønland er 
tilfreds med NORAs særlige budsjettmessige status. 
 
Finland kunne godkjenne programmet, og understreket viktigheten av at 
programmet settes raskt i gang. Finland var positiv til arbeidsgruppene, 
særlig arbeidsgruppen for landsbygdspørsmål. NMR bør satse på å utvikle det 
grenseregionale samarbeidet, og grenseregional strategi og 
finansieringsmodell er skritt i riktig retning. Finland støttet Nordregio, som 
kan gi verdifulle bidrag i forhold til viten om det territorielle aspektet. 
 
Island var positive til programmet, særlig det som omhandler tredje 
generasjons regionalpolitikk. Programmet skaper rom for Islands interesser i 
det kommende formannskapsprogram, hvor det er særlig fokus på 
universiteters betydning for regionalpolitikk.  
 
Forslaget til regionalt samarbeidsprogram for 2009-2012 ble godkjent uten 
endringer. 
 
 
 
16/08 Nordisk overrenskomst om grenseregional statistikk 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Förslag om databas för grenseregional statistikk - bilag til MR-

NER 2008 
 
 
Generalsekretærens innstilling 
 
 
- at ministrene drøfter ønsker og behov for å videreutvikle grensestatistikk, 
og herunder i hvilken grad en slik statistikk vil kunne finansieres innenfor 
rammene av de nasjonale budsjetter. 
 
- at de nordiske ministrene, beslutter å utvikle et grenseoverskridende 
samarbeid om å etablere en database som består av informasjon om 
befolknings- og arbeidsmarkedsstatistikk, herunder pendlingsstatistikk. 
Arbeidet vil bli koordinert gjennom Statistiska Centralbyrån (SCB) i Sverige. 
 
 
Beslutning 
 
Finland ønsket initiativet om et samarbeid om grenseregional statistikk 
velkommen, og statistikksentralen i Finland er interessert i samarbeid. Det 
ble likevel uttrykt en viss tilbakeholdenhet, ettersom temaet ikke har så stor 
aktualitet i Finland som i Sverige, Norge og Danmark. Finland vil derfor 
avvente til databasen fremtrer tydeligere, da kan de delta sterkere.   
 
Norge sa at prosjektet har stor interesse. Statistisk Sentralbyrå er positive og 
klare for en innsats innen deres budsjettrammer, selv om de ikke kan matche 
Sverige på detalj/kommunenivå. 
 
Danmark mente at det burde være en evaluering av samarbeidet etter noen 
år. 
 
Forslaget om felles database for grenseregional statistikk ble vedtatt uten 
endringer. 
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17/08 Øvrige regionalrelaterede emner inkl. kommuniké 

(regionaldelen) 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til kommuniké fra ministerrådsmødet 2008 i Umeå 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At MR-NER diskuterer udkast til kommuniké for regionaldelen 
 
- At MR-NER diskuterer eventuelle øvrige regionalrelaterede emner. 
 
 
 
Beslutning 
 
Norge orienterte om status for det nordiske samordningsprosjektet som ble 
vedtatt under det norske formannskapet i 2006. Arbeidsgruppen vil legge 
fram rapport i november 2008 til EK-R. Hovedproblemstillingen blir hvilke 
praktiske grep hvert land har lagt inn for regionalpolitisk samarbeid. I noen 
grad vil gruppen også behandle andre samordningsordninger, for eksempel 
centers of expertise.  
 
 
Kommunikeet om regionalpolitikk ble godkjent av landene. 
 
 
 
18/08 Kreativa näringar 
 
Bilaga 
 
Bilag 1 Kulturministrarnas brev till de nordiska statsministrarna 
 
 
Generalsekreterarens förslag 
 
- Att MR-NER noterar generalsekreterarens orienteringar om 
globaliseringsprojektet ”Utveckling och profilering av Norden som center för 
kreativa industrier”. 
 
- Att MR-NER noterar kulturministrarnas planer om konkreta 
samarbetsaktiviteter. 
 
- Att MR-NER dryftar möjligheter till profilering av Norden genom 
samnordiska insatser i samband med det Europeiska året för kreativitet och 
innovation 2009. 
 
 
Beslutning 
 
MR-NER noterede sig orienteringen fra generalsekretæren og drøftede 
mulighederne for en fælles nordisk profilering i forbindelse med det 
europæiske år for kreativitet og innovation. Ministrene anså entreprenørskab 
og innovation som vigtige faktorer også indenfor kreative industrier. Det ville 
være interessant, hvis man sammen i Norden kunne koble de kreative 
næringer med mere traditionelle erhverv og se på at øge væksten inden for 
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de kreative industrier. Emnet ansås også for meget lovende i forbindelse med 
regionalpolitiske initiativer. Også turismesektoren ville nyde godt af en positiv 
udvikling af de kreative industrier. 
 
Ministrene så positivt på at tage emnet op i forhold til EU. Der vil i den 
forbindelse evt. være behov for fælles møde eller god kommunikation mellem 
embedsmandskomiteerne og ministerrådene. 
 
 
 
19/08 Nordisk riskkapitalmarknad 
 
Bilaga 
 
Bilag 1 Nordic Risk Capital Market, final report 
 
 
Generalsekreterarens förslag 
 
- Att MR-NER diskuterar Marku Maulas rapport om den nordiska 
riskkapitalmarknaden. 
 
- Att MR-NER välkomnar Maula:s utredning och beslutar ge ÄK-Ne/Näring i 
uppdrag att vidareutveckla förslagen kring regelharmonisering.  
 
- Att MR-NER diskuterar ifall arbetet med att etablera en gemensam nordisk 
riskkapitalfond ska övergå i en planläggningsfas, där förslaget ska 
vidareutvecklas, eller om arbetet ska stoppas utifrån nuvarande 
beslutsunderlag.  
 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene så positivt på Marku Maulas rapport og besluttede at bede 
embedsmandskomiteen gå videre med en konkretisering af de nye forslag i 
rapporten. Der blev lagt særlig vægt på forslaget omkring regelforenkling. 
 
Ministrene var enige om, at den tidligere idé om en fælles nordisk 
risikokapital fond ikke var at foretrække på nuværende tidspunkt. 
 
 
 
20/08 Anerkendelse af autorisationer for elinstallatører 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Samordning af nordiske uddannelser og autorisationer indenfor 

byggesektoren 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
-At ministrene beder Ministerrådet for uddannelse og forskning MR-U 
undersøge, hvorvidt det vil være praktisk realisabelt indenfor en 5-
årig periode, at udarbejde fælles studieordninger for uddannelser for 
elinstallatører, der skal være gældende for alle elinstallatører, der 
uddannes indenfor de nordiske lande. 
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-At ministrene beslutter, at samarbejdet mellem de nordiske landes 
myndigheder med ansvar for autorisation af elinstallatører 
intensiveres, med henblik på indenfor en 5-årig periode at sikre at en 
anerkendelse i et nordisk land er gældende i alle nordiske lande.  
 
 
Beslutning 
 
Ministrene besluttede at bede MR-U undersøge, hvorvidt det vil være praktisk 
realisabelt indenfor en 5-årig periode, at udarbejde fælles studieordninger for 
uddannelser for alle el-installatører indenfor de nordiske lande.   
 
Ministrene besluttede endvidere, at samarbejdet mellem mellem de nordiske 
landes myndigheder med ansvar for autorisation af el-installatører skal 
intensiveres med henblik på at sikre, at en anerkendelse i et nordisk land er 
gældende i alle nordiske lande.  
 
 
 
21/08 Øvrige næringsrelaterede emner inkl. kommuniké 

(næringsdelen) 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til kommuniké fra ministerrådsmødet 2008 i Umeå 
 
 
Generalsekretærens indstilling 
 
- At MR-NER diskuterer udkast til kommuniké for næringsdelen 
 
- At MR-NER diskuterer eventuelle øvrige næringsrelaterede emner. 
 
 
 
Beslutning 
 
Ministrene godkendte udkast til kommuniké uden ændringer. 
 
Der var ingen øvrige sager.  
 
 
 


